Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковский городской округа

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 21 ноября 2013г. № 19 - н

г. Мыски

Об утверждении положения о служебных жилых помещениях специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа

В целях упорядочения предоставления гражданам служебного жилого помещения, в соответствии со ст. ст. 93, 104 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа
р е ш и л:

1. Утвердить Положение о служебных жилых помещениях специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа согласно приложению.

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию городского хозяйства, экологии и промышленности (С.А.Шабалин).
Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

Е.В.Тимофеев

Глава Мысковского городского округа

Д.Л.Иванов

«____»______________2013г.

         (дата подписания)

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа
от 21.11.2013г. № 19-н
ПОЛОЖЕНИЕ

о служебных жилых помещениях специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с включением жилых помещений в специализированный жилищный фонд Мысковского городского округа, с отнесением таких помещений к служебным жилым помещениям, а также отношения, связанные с предоставлением служебных жилых помещений и приватизацией данных жилых помещений.

1.2. Для целей настоящего Положения под служебным жилым помещением следует понимать служебное жилое помещение специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа
1.3. Служебные жилые помещения предоставляются категориям граждан, перечень которых утвержден настоящим Положением (приложение 1).

2. Порядок отнесения жилых помещений к служебным жилым помещениям специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа
2.1. Уполномоченным органом местного самоуправления Мысковского городского округа по приданию жилым помещениям статуса служебных жилых помещений является администрация Мысковского городского округа.

2.2. Отнесение жилых помещений к служебным жилым помещениям осуществляется в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».

2.3. Отнесение жилых помещений к служебным жилым помещениям осуществляется из вторичного и первичного (новостройки) муниципального жилищного фонда.

2.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом Мысковского городского округа (далее – КУМИ МГО) ведет реестр служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа (приложение 2).

Реестр служебных жилых помещений ежегодно до 15 апреля текущего года утверждается главой Мысковского городского округа.
2.5. В реестр служебных жилых помещений включаются все служебные жилые помещения.

2.6. Служебные жилые помещения закрепляются за организациями - работодателями граждан, указанных в приложении 1 к настоящему Положению.

Закрепление служебного жилого помещения за организацией не влечет возникновения у организации каких-либо вещных прав на жилое помещение, а равно иных прав и обязанностей, за исключением предусмотренных п. п. 17 - 19 настоящего Положения.

2.7. Служебные жилые помещения, переданные в оперативное управление муниципального учреждения либо в хозяйственное ведение муниципального предприятия, считаются закрепленными за соответствующей организацией.

2.8. Передача служебных жилых помещений осуществляется КУМИ МГО на основании решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа.

2.9. Проект решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа о передаче служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа за организацией вносится на рассмотрение Совета народных депутатов Мысковского городского округа главой Мысковского городского округа.

3. Предоставление служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа
3.1. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

Предоставление служебного жилого помещения не лишает граждан права на получение жилых помещений по договорам социального найма в порядке, установленном действующим жилищным законодательством Российской Федерации.

3.2. Для получения служебного жилого помещения граждане предоставляют в администрацию Мысковского городского округа следующие документы:

1) заявление на предоставление служебного жилого помещения;

2) ходатайство работодателя или заместителя главы Мысковского городского округа, курирующего определенное направление деятельности (для муниципальных служащих администрации Мысковского городского округа и работников администрации Мысковского городского округа, не относящихся к муниципальным служащим);

3) заверенную кадровой службой выписку из трудовой книжки о приеме на работу;

4) копию трудового договора;

5) копию паспорта заявителя;

6) копии документов, подтверждающих состав семьи;

7) документы, подтверждающие отсутствие права собственности на жилые помещения в соответствующем населенном пункте, на каждого члена семьи заявителя.

3.3. Глава Мысковского городского округа принимает решение о предоставлении служебного жилого помещения по согласованию с руководителем организации - работодателя гражданина при условии, что данная организация имеет свободное закрепленное жилое помещение.

Решение главы Мысковского городского округа о предоставлении служебного жилого помещения принимается в виде постановления.

3.4. Служебные жилые помещения, закрепленные за отраслевым органом администрации Мысковского городского округа, могут предоставляться как работникам данного отраслевого органа администрации Мысковского городского округа, так и работникам его подведомственных учреждений.

3.5. Организации, за которыми закреплены служебные жилые помещения, вправе вести списки граждан, устанавливающие очередность предоставления служебных жилых помещений, которые носят рекомендательный характер.

3.6. На основании решения главы администрации Мысковского городского округа о предоставлении служебного жилого помещения КУМИ МГО заключает договор найма служебного жилого помещения с гражданином.

3.7. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений либо на срок замещения выборной должности органа местного самоуправления.

3.8. Организация-работодатель в течение 10 дней с момента увольнения работника, занимающего служебное жилое помещение, обязана уведомить об этом администрацию Мысковского городского округа.

4. Приватизация служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа
4.1. Передача служебного жилого помещения в собственность граждан осуществляется бесплатно.

Не подлежат приватизации служебные жилые помещения, предоставленные:

- государственным гражданским служащим;

- работникам государственных органов, не относящихся к государственным служащим;

- руководителям и работникам государственных учреждений и предприятий.

4.2. Решение о приватизации служебного жилого помещения принимается главой Мысковского городского округа, при наличии следующих условий:

4.2.1. Наличие стажа работы (службы) не менее 10 лет в администрации Мысковского городского округа и ее структурных подразделениях, либо в муниципальном предприятии или учреждении, на балансе у которых состоят служебные жилые помещения. Для пенсионеров, вышедших на государственную пенсию, наличие стажа работы в муниципальном учреждении или предприятии, предоставившем служебное жилое помещение, не менее 5 лет.

4.2.2. Отсутствие у гражданина и совместно проживающих с ним членов его семьи иного жилого помещения в собственности на территории Мысковского городского округа.

4.2.3. Проживание гражданина в занимаемом служебном жилом помещении не менее 10 лет.

4.2.4. Не реализованное гражданином право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в государственном или муниципальном фонде социального использования.

4.2.5. Наличие ходатайства руководителя муниципального предприятия или учреждения, на балансе которого находится служебное жилое помещение, о приватизации служебного жилого помещения с приложением копии документа, подтверждающего право хозяйственного ведения или оперативного управления на служебное жилое помещение, копии технического паспорта и копии решения о включении данного жилого помещения в число служебных.

4.2.6. Право на приватизацию служебного жилого помещения у граждан, вышедших на государственную пенсию, возникает с момента выхода на пенсию.

4.3. Основанием для принятия решения о приватизации служебного жилого помещения является поданное гражданином в КУМИ МГО заявление о приватизации занимаемого служебного жилого помещения с приложением следующих документов:

4.3.1. Копия документа, удостоверяющего личность.

4.3.2. Копия решения о предоставлении гражданину служебного жилого помещения.

4.3.3. Документ, подтверждающий, что гражданином ранее не было реализовано право на приватизацию жилого помещения в соответствии с Законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

4.3.4. Копия трудовой книжки.

4.3.5. Справка о зарегистрированных в занимаемом служебном жилом помещении гражданах, выданная органами регистрационного учета.

4.3.6. Справка предприятия технической инвентаризации и выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие отсутствие у гражданина и совместно проживающих членов семьи жилого помещения на праве собственности, выданные не ранее чем за 20 дней до дня подачи заявления.

4.3.7. Письменное согласие на приватизацию служебного жилого помещения всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

4.4. В заявлении о приватизации занимаемого служебного жилого помещения должно быть указано лицо (лица), в собственность которого (которых) подлежит передаче указанное жилое помещение.

Служебное жилое помещение может быть передано в общую собственность либо в собственность 1 из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

4.5. В течение 5 дней после подачи гражданином предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения заявления и документов КУМИ МГО направляет в муниципальное предприятие или учреждение, на балансе которого находится служебное жилое помещение, обращение о выдаче документов, предусмотренных подпунктом 2.5 пункта 2 настоящего Положения, которое подлежит рассмотрению в течение 30 дней.

4.6. Решение о приватизации или об отказе в приватизации служебного жилого помещения принимается в 2-месячный срок со дня подачи гражданином заявления и приложенных к нему документов.

КУМИ МГО не позднее чем через 5 рабочих дней со дня принятия решения о приватизации или об отказе в приватизации служебного жилого помещения выдает или направляет по адресу, указанному в заявлении, заявителю копию такого решения.

4.7. В случае принятия решения о приватизации служебного жилого помещения КУМИ МГО заключает с гражданином (гражданами), имеющими право на приватизацию, договор безвозмездной передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан). В договор включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным служебным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это служебное жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или не совершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным служебным жилым помещением.

Приложение № 1

к Положению о служебных жилых

помещениях специализированного жилищного

фонда Мысковского городского округа
Категории граждан,

которым предоставляются служебные жилые помещения

специализированного жилищного фонда Мысковского городского округа
1) муниципальные служащие;

2) работники органов местного самоуправления, не относящиеся к муниципальным служащим;

3) государственные служащие;

4) работники государственных органов, не относящиеся к государственным служащим;

5) работники государственных и муниципальных учреждений;

6) руководители государственных и муниципальных учреждений;

7) работники государственных и муниципальных предприятий;

8) руководители государственных и муниципальных предприятий;

9) граждане, избранные на выборные должности органов местного самоуправления.

Приложение № 2

к Положению о служебных жилых

помещениях специализированного жилищного

фонда Мысковского городского округа
РЕЕСТР

служебных жилых помещений специализированного

жилищного фонда Мысковского городского округа
	№
	Адрес
	 Общая площадь
	Балансодержатель
	Сведения о закреплении